At temporalis potestas tota, & suprema penes ipsam Rempublicam est: idcirco is erit summus

Princeps temporalis, omnibusque superior toto in orbe, quem ipsa Respublica totius orbis elegerit, & constituerit. Quod discrimen inter Christianam spiritualem potestatem, & temporalem exponit optimè Cajet. cap. 1. r. 2. de potest. Pap. & Conc. & 2. 2. quest. 1. a. 10. rursus idem Cajet. 2. par. Apolog. cap. 2. 9. & 10. vers. ad secundam confirmationem. Huic autem potestati temporali, quæ circa totum ipsum orbem apud totius orbis Rempubliam extat à natura ipsa, Dominus Jesus nullum Principem divina lege præfecit, sed tantum significavit esse in orbe temporalem potestatem distinctam à spirituali. Hac igitur ratione probatur, jure divino non esse Cæsarem, nec Imperatorem universo orbi præfectum ab ipso Deo. Alioquin si quis contendat ab ipso Deo lege divina commissam esse totius orbis temporalem jurisdictionem Imperatori, eo modo, quo est spiritualis commissam Papæ, is planè necessariò fatebitur, nec ullo temporis spatio, nec consensu, & pacto cum ipso Cæsare inito, nec ullo privilegio, aliave causa quemquam posse eximi à jurisdictione Imperatoris, sicuti nec potest eximi à jurisdictione summi Pontificis: quod falsum esse manifesti juris est, & paulò post tradetur. Ergo satis ex prænotatis deducitur, summam universi orbis jurisdictionem & potestatem, nec jure naturali, nec divino, Imperatori datam esse. Jure autem humano palàm est, non posse quæstionem istam definiri: siquidem jure humano non aliter potest dari totius orbis jurisdicção, aut potestas uni Principi & sic Imperatori, quàm si totius orbis Respublica in eum, ut Principem, & rectorem consenserit. Nam quòd leges humanæ definerint, Imperatorem universi orbis Principem esse, etsi in hunc sensum accipiantur, vel sunt declarationes juris naturalis, & divini, de quibus jam satis disputatum est, nullam huic controversiæ definitionem dedisse: cum ex eis non appareat, Imperatorem totius orbis Imperium, & jurisdictionem habere. Idcirco leges humanæ sæculares possunt in hoc errare: missam enim facio Ecclesiæ auctoritatem: nam ejus nulla extat hac de re declaratio: nec id unquam Ecclesia definivit: vel sunt, inquam, Cæsareæ leges, non quidem declarationem tractantes, sed statuentes, totius & universi orbis principatum, jurisdictionem, & protectionem ad Cæsarem pertinere: & tunc profectò parum hæ leges auctoritatis haberent penes eos, qui existimant se liberos esse à Cæsarem Imperio: qua obsecro ratione poterit Hispaniarum lex statuere, quis futurus sit Gallorum Rex? lex enim nullam vim habet in eos, qui legislatoris Imperio subditi non sunt, leg. de quib. ff. de leg. c. 2. de const. in 6. l. ult. ff. de jurisdic. omnium judic. sic denique Romanorum lex non potest æquo jure sancire, totius & universi orbis Imperium ad Cæsarem pertinere, cum ipsa Romanorum Respublica non habeat jurisdictionem in totum orbem, & ideo nec habet auctoritatem ferendi leges in eas gentes, quæ Imperio Romano adhuc subditæ non sunt. Quamobrem necessarium est, aliunde, quàm ex lege humana probare, Imperatorem totius mundi Dominum esse, & in eum jurisdictionem habere.